
 

COMUNE DI BASCIANO 
TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 

 

TECNICO - MANUTENTIVO - LL.PP. - URBANISTICA N.ro 94 del 31/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 180 del 31/03/2023 
Determina del Responsabile di Settore N. 94 del 31/03/2023 
Proposta n.. 241 del 31/03/2023 
 
OGGETTO: PNRR M5C2I3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE. FORNITURA E POSA IN OPERA DI 

ATTREZZATURE SPORTIVE VOLTE ALL'INCLUSIONE SOCIALE (CUP 

C49I23000350006). AGGIUDICAZIONE DITTA OTTOVOLANTE COOPERATIVA 

SOCIALE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. PROVVEDIMENTI. 

 

 

 

Premesso che: 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con la Missione 5 - Inclusione e coesione - Componente 2 - 

Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore – Misura 3 - Investimento 3.1 “Sport e 

inclusione sociale”, finanziato dall’unione Europea – Next generation EU, si pone l’obiettivo di 

incrementare l’inclusione e l’integrazione sociale attraverso la realizzazione o la rigenerazione di 

impianti sportivi che favoriscano il recupero di aree urbane.  

- il Comune di Basciano è in possesso di tutti i requisiti richiesti, interessati all’ottenimento del contributo 

per la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica 

sportiva libera. 

DATO ATTO che, come da indicazioni operative, il competente ufficio tecnico ha provveduto ad 

individuare sito idoneo all’installazione delle attrezzature, di proprietà comunale e nella piena ed immediata 

disponibilità dell’ente, nonché compatibile con la destinazione urbanistica e vincolistica dell’area e 

pienamente accessibile ai disabili. 

ACCERTATO che questa Amministrazione, con nota del 16 Marzo 2023 Prot. 1613, ha trasmesso formale 

manifestazione di interesse all’investimento sopra richiamato. 

VISTO il DPCM del Ministro per lo sport e i giovani del 2 Marzo 2023, registrato alla Corte dei Conti al n. 

776 del 14.03.2023, che assegna le risorse a finanziamento della terza linea di intervento per la realizzazione 

di parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera da 

finanziare con fondi PNRR; 

CONSIDERATO che con Decreto del capo Dipartimento in data 22 Marzo 2023 è stato concesso un 

finanziamento di €. 28.500,00 al Comune di Basciano, a valere sul PNRR – Terza linea di Intervento, per la 

realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva 

libera; 

RICHIAMATO l’obbligo del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no 

significant harm”), incardinato all’articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852; 

https://italiadomani.gov.it/it/Interventi/investimenti/sport-e-inclusione-sociale.html
https://italiadomani.gov.it/it/Interventi/investimenti/sport-e-inclusione-sociale.html
https://italiadomani.gov.it/it/Interventi/investimenti/sport-e-inclusione-sociale.html


TECNICO - MANUTENTIVO - LL.PP. - URBANISTICA N.ro 94 del 31/03/2023 

RILEVATA la necessità di avviare tutte le procedure di aggiudicazione della fornitura delle attrezzature 

improrogabilmente entro il termine del 31 Marzo 2023, nel rispetto della milestone assegnata dalla 

Commissione Europea, non derogabile; 

INDIVIDUATA la ditta OTTOVOLANTE COOPERATIVA SOCIALE con sede in Teramo, Via Cona 

97, Codice Fiscale e Partita IVA 01712450673, esperta nel settore, la quale fornisce attrezzature per la 

realizzazione di parchi e percorsi attrezzati (CPV 37400000-2); 

ATTESO che le Amministrazioni Pubbliche per gli acquisti di importi inferiori alla soglia di rilievo 

comunitario devono procedere, ai sensi del D. Lgs. n.50/2016 “Nuovo codice Appalti” che detta il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, all’individuazione 

delle ditte tramite il portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione, con il sistema del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), strumento di acquisto tramite ordine diretto –O-

D.A. oppure negoziazione tramite richiesta di offerta R.D.O; 

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 € per l'affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

ATTESO che la normativa per l'acquisizione di beni e servizi, modificata dal D. L. n. 52/2012, convertito in 

legge n. 95/2012 e del D. L. 95/2012 cd. “Spending review”, convertito in legge n. 135/2012, prevede 

l'obbligo per gli Enti locali di avvalersi di convenzioni CONSIP ovvero, per gli acquisti di beni e servizi 

sotto soglia comunitaria, di far ricorso al M.E.P.A. e che la violazione di tale obbligo determina la nullità del 

contratto e costituisce illecito amministrativo; 

PRESO ATTO che il comma 130 all'articolo 1 della Legge n. 145 del 30 Dicembre 2018 (Legge di Bilancio 

2019) ha modificato l'art. 1 c.450 della Legge n. 296 del 27/12/2006, innalzando la soglia per non incorrere 

nell'obbligo di ricorrere al M.E.P.A. fino a € 5.000,00; 

CONSIDERATO che in data 29 Marzo 2023 veniva attivata sulla piattaforma MEPA procedura di acquisto 

n. 250770 – con la ditta OTTOVOLANTE COOPERATIVA SOCIALE con sede in Teramo, Via Cona 

97, Codice Fiscale e Partita IVA 01712450673, codice articolo OTTOPNRR28500PISTON, mediante 

ordinativo di esecuzione immediata nr.7213895 dell’importo netto di €. 23.360,65, oltre IVA al 22% (totale 

28.499,99); 

CONSIDERATO che il codice CUP del progetto è il seguente: C49I23000350006 e il codice CIG è 

9736217470; 

ACQUISITO il documento di regolarità contributiva della ditta OTTOVOLANTE COOPERATIVA 

SOCIALE (INPS_37034694, scadenza 24/06/2023) con sede in Teramo, Via Cona 97, Codice Fiscale e 

Partita IVA 01712450673, e la tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 27.03.2023, esecutiva ai sensi 

di legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

periodo 2023/2025 (art 170, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000); 



TECNICO - MANUTENTIVO - LL.PP. - URBANISTICA N.ro 94 del 31/03/2023 

RILEVATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 27.03.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell'art 151, D.Lgs. n. 

267/2000 e dell'art 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 ai sensi dell’ex art. 169 del D.Lgs. 

267/2000; 

DATO ATTO che, con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 28 Marzo 2023, è stata 

deliberata la variazione di bilancio d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, a valere 

sull’esercizio 2023, dove è stato inserito il progetto denominato “Fornitura e posa in opera di attrezzature 

sportive volte all’inclusione sociale (CUP C49I23000350006)”, per un importo pari ad €. 28.500,00 , IVA 

al 22% inclusa; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, nº267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 Aprile 2017, n. 56; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti. 

VISTO il Decreto Sindacale protocollo n. 1724 del 16/03/2022 di conferimento dell'incarico a responsabile 

dell'area III; 

VISTA la documentazione acquisita agli atti. 

D E T E RM I N A 

1)- Di ritenere la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini 

della motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/90 e successive. 

2)- Di aggiudicare alla ditta OTTOVOLANTE COOPERATIVA SOCIALE con sede in Teramo, Via 

Cona 97, Codice Fiscale e Partita IVA 01712450673 i lavori relativi a “Fornitura e posa in opera di 

attrezzature sportive volte all’inclusione sociale (CUP C49I23000350006 – CIG 9736217470)” per 

l’importo complessivo netto di €. 23.360,65 + IVA al 22%, totale €. 28.499,99, giusta procedura di acquisto 

n.250770, ordinativo esecuzione immediata n.7213895. 

3)- Di impegnare la spesa complessiva di €. 28.499,99 sul Cod. Miss./Progr. 0601-2.02.01.10.007 

Cap.2573/0 del corrente bilancio 2023 denominato “INVESTIMENTI PER INTERVENTI PNRR, 

MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE(M5C2) – MISURA 3 – INVESTIMENTO 3.1- SPORT E 

INCLUSIONE SOCIALE CAP E 573/0” del P.E.G., gestione competenza a favore della ditta Ottovolante 

Cooperativa Sociale con sede in Teramo, Via Cona 97, Codice Fiscale e Partita IVA 01712450673 (CIG 

9736217470 – CUP C49I23000350006). 

4)- Di trasmettere il contenuto della presente Determina alla ditta Ottovolante Cooperativa Sociale con 

sede in Teramo, Via Cona 97, Codice Fiscale e Partita IVA 01712450673, per l’immediato inizio delle 



TECNICO - MANUTENTIVO - LL.PP. - URBANISTICA N.ro 94 del 31/03/2023 

attività aggiudicate.  

5)- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33. 

La presente Determina, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al 

servizio finanziario ai sensi dell’artt. 35 e 36 del vigente regolamento di contabilità per 

l’apposizione del proprio visto di controllo e riscontro. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 241 del 31/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'EVANGELISTA DONATO in data 

31/03/2023 

 

Firma __________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 241 del 31/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2573 49 1 06 01 2 02 2.02.01.10.007 
Impianti sportivi di valore 

culturale, storico ed artistico 
28.499,99 

 
Basciano, lì 31/03/2023 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 Dott. VIVIANI MARCO 

1 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


